UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /HD-SXD Bình Định, ngày         tháng 5 năm 2020

HƯỚNG DẪN

Xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng các công trình xây dựng thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục

tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới

Căn cứ Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ về

Quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng

quy định việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng các công trình xây dựng thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu

quốc gia về xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Thông tư số 16/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn xác định chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND

tỉnh ban hành Quy định về việc ủy quyền, phân cấp và phân công trách nhiệm

thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư xây dựng và thiết kế, dự toán xây dựng công

trình trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Thực hiện Công văn số 2564/UBND-KT ngày 22/4/2020 của UBND tỉnh

về việc lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng các công trình thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia,

 Sở Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng các

công trình xây dựng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững, Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới (sau đây gọi

tắt là Chương trình MTQG) trên địa bàn tỉnh như sau:

 I. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng:

 - Hướng dẫn này áp dụng trong việc xác định và quản lý chi phí đầu tư

xây dựng các công trình có sử dụng nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG

(Chương trình 30a: Hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết

30a/2008/NQ-CP, hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi

ngang ven biển và hải đảo; Chương trình 135; kể cả các dự án có lồng ghép các

nguồn vốn khác) trên địa bàn tỉnh Bình Định theo quy định tại Thông tư số

13/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng.

 - Đối tượng áp dụng: Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xác định

và quản lý chi phí đầu tư xây dựng các công trình thuộc Chương trình MTQG

trên địa bàn tỉnh Bình Định.

 II. Xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình:

 Chi phí đầu tư xây dựng công trình thuộc Chương trình MTQG được xác

định bằng dự toán xây dựng công trình theo hồ sơ thiết kế được duyệt.

 Dự toán xây dựng công trình bao gồm: Chi phí xây dựng; chi phí thiết bị;

chi phí quản lý dự án; chi phí tư vấn đầu tư xây dựng; chi phí khác và chi phí dự

phòng.

 Việc xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình thực hiện

theo quy định hiện hành chung của Nhà nước và các quy định cụ thể như sau:

 1. Đối với công trình tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn và thi công xây

dựng:

 Dự toán xây dựng công trình được xác định theo công thức sau:

GXDCT = GXD + GTB  + GQLDA + GTV + GK + GDP

Trong đó:

- GXD: chi phí xây dựng;

- GTB: chi phí thiết bị;

- GQLDA: chi phí quản lý dự án;

- GTV: chi phí tư vấn đầu tư xây dựng;

- GK: chi phí khác;

- GDP: chi phí dự phòng.

 1.1.  Chi phí xây dựng (GXD): Gồm chi phí trực tiếp; chi phí gián tiếp;

thu nhập chịu thuế tính trước; thuế giá trị gia tăng.

 a) Chi phí trực tiếp gồm: Chi phí vật liệu (kể cả vật liệu do chủ đầu tư

cấp); chi phí nhân công; chi phí máy và thiết bị thi công. Trong đó:

 - Khối lượng các công tác xây dựng được đo bóc từ thiết kế bản vẽ thi

công và định mức kinh tế kỹ thuật.

 - Giá vật liệu là giá đến hiện trường công trình, bao gồm: Giá tại nguồn

cung cấp; chi phí vận chuyển; chi phí bốc xếp, vận chuyển nội bộ, hao hụt (nếu

có), được xác định phù hợp với tiêu chuẩn kỹ thuật, chất lượng vật liệu được

quy định theo yêu cầu sử dụng vật liệu của công trình.

 - Giá mua vật liệu được xác định trên cơ sở công bố giá vật liệu hàng

tháng của Liên sở Tài chính-Xây dựng. Trường hợp giá theo công bố giá không

có hoặc không phù hợp thì căn cứ vào chứng từ, hóa đơn hợp lệ phù hợp với mặt

bằng giá cả thị trường.

 - Chi phí vận chuyển vật liệu đến công trình xác định trên cơ sở phương

án vận chuyển (cự ly, cấp đường vận chuyển, loại, tải trọng phương tiện vận

chuyển) phù hợp với điều kiện thi công xây dựng công trình.

 b) Chi phí gián tiếp gồm: Chi phí chung; chi phí nhà tạm để ở và điều

hành thi công; chi phí một số công việc không xác định được khối lượng từ thiết

kế; chi phí gián tiếp khác.

 Phương pháp xác định các khoản mục chi phí trong chi phí gián tiếp được

thực hiện theo quy định tại mục 3.1 Phụ lục số 3 kèm theo Thông tư số

09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng.

 c) Thu nhập chịu thuế tính trước:

Được tính bằng tỷ lệ phần trăm (%) trên chi phí trực tiếp và chi phí gián

tiếp trong dự toán chi phí xây dựng, phương pháp xác định theo quy định tại

mục 3.2 Phụ lục số 3 kèm theo Thông tư số 09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019

của Bộ Xây dựng.

 d) Thuế giá trị gia tăng: Được tính bằng 10% trên chi phí xây dựng trước

thuế.

 1.2. Chi phí thiết bị (GTB):

Được xác định theo quy định tại mục 1.2 Phụ lục số 2 kèm theo Thông tư

số 09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng.

1.3. Chi phí quản lý dự  án (GQLDA):

Được xác định bằng 2,763% chi phí xây dựng và chi phí thiết bị (chưa có

thuế giá trị gia tăng) trong hồ sơ thiết kế được duyệt.

Trường hợp các dự án đầu tư xây dựng trên biển; trên đảo; dự án trải dài

dọc theo tuyến biên giới trên đất liền, dự án tại xã có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn (vùng bãi ngang ven biển và hải đảo; xã biên giới, xã an toàn

khu; các thôn bản đặc biệt khó khăn) theo quy định của Chính phủ thì xác định

bằng tỷ lệ trên nhân với hệ số điều chỉnh 1,35.

 1.4. Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng (GTV):

 a) Chi phí khảo sát xây dựng (nếu có):

 Trường hợp công trình có yêu cầu khảo sát để phục vụ thiết kế thì chi phí

khảo sát được xác định theo phương pháp quy định tại Phụ lục số 9 kèm theo

Thông tư số 09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng.

b) Chi phí lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật hoặc Hồ sơ xây dựng công trình:

Được xác định bằng 2,5% chi phí xây dựng và chi phí thiết bị (chưa có

thuế giá trị gia tăng) theo khối lượng tính toán từ bản vẽ thiết kế, theo suất vốn

đầu tư hoặc dữ liệu chi phí của các dự án có tính chất, quy mô tương tự đã hoặc

đang thực hiện.

Trường hợp Báo cáo kinh tế - kỹ thuật hoặc Hồ sơ xây dựng công trình có

sử dụng thiết kế điển hình, thiết kế mẫu do cơ quan có thẩm quyền ban hành

hoặc sử dụng thiết kế lặp lại, sử dụng lại thiết kế thì chi phí lập Báo cáo kinh tế -

kỹ thuật hoặc Hồ sơ xây dựng công trình được tính theo mức trên nhân với hệ số

điều chỉnh là 0,8.

Trường hợp các dự án đầu tư xây dựng trên biển; trên đảo; dự án trải dài

dọc theo tuyến biên giới trên đất liền, dự án tại xã có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn (vùng bãi ngang ven biển và hải đảo; xã biên giới, xã an toàn

khu; các thôn bản đặc biệt khó khăn) theo quy định của Chính phủ; các dự án có

yêu cầu cần phải thiết kế chi tiết, kỹ thuật phức tạp (không sử dụng thiết kế mẫu,

thiết kế điển hình) nếu chi phí lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật quy định tại Thông

tư số 13/2020/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng không phù hợp thì

được xác định bằng cách lập dự toán theo quy định tại Phụ lục số 3 Thông tư số

16/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng nhưng tổng chi phí không

vượt quá định mức chi phí lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật quy định tại Thông tư

16/2019/TT-BXD.

 c) Chi phí lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu thi công xây dựng

và mua sắm vật tư, thiết bị:

Chi phí lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu thi công xây dựng

được xác định bằng 0,346% chi phí xây dựng (chưa có thuế giá trị gia tăng)

trong dự toán gói thầu thi công xây dựng. Chi phí lập hồ sơ mời thầu, đánh giá

hồ sơ dự thầu mua sắm vật tư, thiết bị được xác định bằng 0,261% chi phí vật tư,

thiết bị (chưa có thuế giá trị gia tăng) trong dự toán gói thầu mua sắm vật tư,

thiết bị. Trong đó, chi phí lập hồ sơ mời thầu bằng 45%, chi phí đánh giá hồ sơ

dự thầu bằng 55%.

d) Chi phí giám sát thi công xây dựng và chi phí giám sát lắp đặt thiết bị

công trình:

Chi phí giám sát thi công xây dựng xác định bằng 2,566% chi phí xây

dựng (chưa có thuế giá trị gia tăng) trong dự toán gói thầu thi công xây dựng.

Chi phí giám sát lắp đặt thiết bị xác định bằng 0,677% chi phí thiết bị

(chưa có thuế giá trị gia tăng) trong dự toán gói thầu thiết bị.

Trường hợp các dự án đầu tư xây dựng trên biển; trên đảo; dự án trải dài

dọc theo tuyến biên giới trên đất liền, dự án tại xã có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn (vùng bãi ngang ven biển và hải đảo; xã biên giới, xã an toàn

khu; các thôn bản đặc biệt khó khăn) theo quy định của Chính phủ thì xác định

bằng tỷ lệ trên nhân với hệ số điều chỉnh 1,2.

 1.5. Chi phí khác (GK):

 Được xác định trên cơ sở định mức tỷ lệ phần trăm (%) theo hướng dẫn

của cơ quan có thẩm quyền hoặc bằng cách lập dự toán hoặc giá trị hợp đồng đã

ký kết phù hợp với quy định của pháp luật. Trường hợp một số chi phí khác

chưa đủ điều kiện để xác định thì được ước tính trong dự toán xây dựng công

trình.

 1.6. Chi phí dự phòng (GDP):

Chi phí dự phòng gồm chi phí dự phòng cho yếu tố khối lượng công việc

phát sinh và chi phí dự phòng cho yếu tố trượt giá trong thời gian xây dựng công

trình. Chi phí này được xác định theo phương pháp quy định tại mục 1.6 Phụ lục

số 2 kèm theo Thông tư số 09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây

dựng.

2. Đối với phần khối lượng do người dân tự làm sử dụng nhân công,

vật tư, vật liệu khai thác tại chỗ, khối lượng của những hạng mục công

trình sử dụng kinh phí đóng góp của dân:

Không tính chi phí quản lý chung của doanh nghiệp, chi phí quản lý, điều

hành sản xuất tại công trường xây dựng trong chi phí gián tiếp; thu nhập chịu

thuế tính trước và thuế giá trị gia tăng trong dự toán.

 3. Thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật hoặc Hồ sơ xây

dựng công trình:

 - Đối với các dự án đầu tư xây dựng công trình áp dụng theo cơ chế đặc

thù thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững việc thẩm định,

phê duyệt Hồ sơ xây dựng công trình thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 6

Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/02/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc

thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020.

 - Đối với các dự án khác việc thẩm định, phê duyệt dự án thực hiện theo

quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND

tỉnh ban hành Quy định về việc ủy quyền, phân cấp và phân công trách nhiệm

thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư xây dựng và thiết kế, dự toán xây dựng công

trình trên địa bàn tỉnh Bình Định.

 III. Tổ chức thực hiện:

 1. Chủ đầu tư thực hiện việc xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng

theo Hướng dẫn này; thực hiện việc đầu tư xây dựng công trình theo đúng quy

định của Luật Đầu tư công và Luật Xây dựng. Khi thực hiện thanh, quyết toán

công trình căn cứ theo hình thức triển khai thực hiện để áp dụng các quy định

cho phù hợp.

 2. Đối với các dự án đầu tư xây dựng công trình áp dụng theo cơ chế đặc

thù thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, UBND cấp

huyện xem xét giao phòng có chức năng quản lý xây dựng thực hiện việc thẩm

định Hồ sơ xây dựng công trình giúp UBND cấp xã trong trường hợp UBND

cấp xã không đủ năng lực thẩm định để đảm bảo việc quản lý chi phí đầu tư xây

dựng theo đúng quy định hiện hành.

 3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân có

liên quan gửi ý kiến về Sở Xây dựng để nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND cấp huyện;

- Các Sở: KHĐT, TC;

- Chánh VP (để biết);

- Website Sở;

- Lưu: VT, P. QLXD&VLXD.

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo

		2020-05-19T15:54:24+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-19T16:10:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-19T16:10:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-19T16:11:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!